
 

www.energie21.cz 
 

20. 10. 2023 

 
Bytový dům má vlastní střešní elektrárnu 
 
Bytový dům má vlastní střešní elektrárnu  

20.10.2023 | 04:10 

Autor: Trnavský Jiří 

Kategorie: Hospodaření, Sluneční energie 

Štítky: Komunitní energetika, Střešní instalace 

 

Od ledna letošního roku je výrazně jednodušší vyrábět a zejména sdílet elektřinu z OZE 
v rámci bytového domu. Jednotlivé domácnosti ji totiž mohou odebírat i za 
předpokladu, že s tím některý z vlastníků nesouhlasí a výslovně si přeje zůstat u svého 
dodavatele energie (což dříve mohlo přechod na elektřinu z obnovitelných zdrojů zcela 
zablokovat). 

Novela vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou, kterou schválil Energetický regulační úřad, se 
stala prvním krokem na cestě k legislativnímu ukotvení pravidel české komunitní energetiky. 

Názornou ukázkou komunitního sdílení energie je projekt fotovoltaické elektrárny na střeše 
staršího bytového domu v Lubech u Chebu v Karlovarském kraji, na němž úzce 
spolupracovaly společnosti DZD Solar (fotovoltaická divize DZ Dražice) a Enado. 

Díky efektivní komunikaci mezi jednotlivými členy SVJ je zde všech 19 domácností napájeno 
ekologickou elektřinou vyrobenou 40 fotovoltaickými panely o instalovaném výkonu 20 kWp. 
Její přebytky navíc systém ukládá do baterií nebo je využívá k ohřevu vody. 

Čtyřicet fotovoltaických panelů 

Fotovoltaický systém pro panelový dům v Lubech u Chebu, na který dodala fotovoltaické 
komponenty divize DZD Solar, se skládá z 40 fotovoltaických panelů Longi LR5 o 
instalovaném výkonu 20 kWp (stanoveném na základě dosavadní spotřeby energie v domě), 

https://energie21.cz/author/jiri-trnavsky/
https://energie21.cz/clanky-kategorie/hospodareni/
https://energie21.cz/clanky-kategorie/slunecni-energie/
https://energie21.cz/stitek/komunitni-energetika/
https://energie21.cz/stitek/stresni-instalace/
https://moderniobec.cz/vlastnici-jsou-mytus-aneb-co-si-cesi-mysli-o-komunitni-energetice-v-bytovych-domech/


dvou střídačů Dražice IN.Hybrid Compact 10.0K o výkonu 20 kW a bateriového úložiště 
Dražice Trinity DZD-BAT H 23.0 o kapacitě 23,2 kWh. 

Za jeho instalací stojí firma Enado, která také zajistila veškerou administrativu spojenou 
s čerpáním státní dotace z programu Nová zelená úsporám a uzavřela dohodu s distributorem 
o připojení k síti, sdílení energie a výkupu jejích přebytků. Rozdělení vyrobené elektřiny mezi 
vlastníky jednotlivých bytů (dle tzv. alokačního klíče) a rozúčtování nákladů probíhá na základě 
zásad komunitního sdílení energie, s nimiž souhlasili všichni členové SVJ. 

Nezávislost na turbulenci trhu 

„Zdejší domácnosti uváděly jako svou hlavní motivaci k instalaci fotovoltaické elektrárny 
rychlou návratnost celkové investice, podpořenou dotacemi, a energetickou soběstačnost. 
Díky fotovoltaice jsou obyvatelé panelového domu nezávislí na značně turbulentním trhu 
s energiemi – svou elektřinu totiž vyrábějí, využívají a skladují sami,“ vysvětluje Mikuláš 
Bindzar, technický ředitel Enado, a dodává: „Celá realizace (od podpisu smlouvy až po 
zprovoznění systému) trvala pouhé dva měsíce. To bylo možné i díky bezproblémovému 
jednání s divizí DZD Solar, která nám dodala své fotovoltaické komponenty.“ 

JiT (Zdroj: DZD Solar)* 

 

 

https://energie21.cz/bytovy-dum-ma-stresni-elektrarnu/ 

https://energie21.cz/poradenstvi-nove-i-na-webu-ministerstva/
https://energie21.cz/bytovy-dum-ma-stresni-elektrarnu/

